
Pará , 23 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO X | Nº 2218 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             32 

Social, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros 
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 18.000,00 
  
VIGÊNCIA...................: 10 de Abril de 2019 a 09 de Abril de 2020 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Abril de 2019. 
 

Publicado por: 
Michell da Silva Maranhão 

Código Identificador:3AE52928 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento e a Empresa Ecopneus Comércio de 
Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CÂMARAS, para atender a frota de veículos e maquinários da 
prefeitura, secretarias e fundos municipais. Modalidade: Pregão 
Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 046/2019, Valor: R$ 
237.365,70 (Duzentos e trinta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais e setenta centavos). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 de 
maio de 2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de 
Assistência Social / Fundo Municipal De Assistência Social e a 
Empresa Ecopneus Comércio de Pneumáticos e Serviços - LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS, para atender a frota 
de veículos e maquinários da prefeitura, secretarias e fundos 
municipais. Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, 
Contrato: 047/2019, Valor: R$ 10.734,00 (Dez mil, setecentos e trinta 
e quatro reais). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 de maio de 
2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de 
Educação/ Fundo Municipal de Educação e a Empresa Ecopneus 
Comércio de Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PNEUS E CÂMARAS, para atender a frota de veículos e 
maquinários da prefeitura, secretarias e fundos municipais. 
Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 
048/2019, Valor: R$ 195.630,00 (Cento e noventa e cinco mil, 
seiscentos e trinta reais). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 de 
maio de 2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente/ Fundo municipal de Meio Ambiente e a Empresa Ecopneus 
Comércio de Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PNEUS E CÂMARAS, para atender a frota de veículos e 
maquinários da prefeitura, secretarias e fundos municipais. 
Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 
049/2019, Valor: R$ 21.617,00 (Vinte e um mil, seiscentos e 
dezessete reais). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 de maio de 
2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu e a Empresa Ecopneus 
Comércio de Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PNEUS E CÂMARAS, para atender a frota de veículos e 
maquinários da prefeitura, secretarias e fundos municipais. 
Modalidade: Pregão Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 
050/2019, Valor: R$ 6.779,76 (Seis mil, setecentos e setenta e nove 
reais e setenta e seis centavos). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 
de maio de 2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de 
Obras, Serv. Urb. e Transporte e a Empresa Ecopneus Comércio de 
Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CÂMARAS, para atender a frota de veículos e maquinários da 
prefeitura, secretarias e fundos municipais. Modalidade: Pregão 
Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 051/2019, Valor: R$ 
154.964,24 (Cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 

quatro reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 02 de janeiro de 
2019 até 02 de maio de 2019. 
  
Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu / Secretaria Municipal de 
Saúde/ Fundo Municipal de Saúde e a Empresa Ecopneus Comércio 
de Pneumáticos e Serviços - LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PNEUS E CÂMARAS, para atender a frota de veículos e maquinários 
da prefeitura, secretarias e fundos municipais. Modalidade: Pregão 
Presencial SRP Nº 009/2018-PMI, Contrato: 052/2019, Valor: R$ 
68.117,60 (Sessenta e oito mil, cento e dezessete reais e sessenta 
centavos). Vigência: 02 de janeiro de 2019 até 02 de maio de 2019.  
 

Publicado por: 
Tatiane Pilonetto 

Código Identificador:7D8CB35D 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Secretarias Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte e a 
Empresa J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS. Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A 
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ – AÇU. Modalidade: Pregão Presencial 
SRP Nº 012/2019-PMI, Contrato: 256/2019, Valor: R$ 1.232.037,37 
(Um Milhão e Duzentos e Trinta e Dois Mil e Trinta e Sete Reais e 
Trinta e Sete Centavos. Vigência: 10 de Abril de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019.  

Publicado por: 
Tatiane Pilonetto 

Código Identificador:CD7F5EEF 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Secretarias Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte e a 
Empresa J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS. Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A 
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ – AÇU. Modalidade: Pregão Presencial 
SRP n° 012/2019, Ata de Registro de Preço: 021/2019. Vigência: 10 
de Abril 2019 até 10 de Abril de 2020.  

Publicado por: 
Tatiane Pilonetto 

Código Identificador:085C220E 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 
PREGÃO PRESENCIAL Nº- 022/2019-PMI 

 
A Prefeitura de Igarapé - Açu/PA, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial, do tipo 
Menor Preço por Item sob regime: execução indireta. Objeto: 
aquisição de mobiliários, equipamentos e materiais, para equipar a 
unidade básica de saúde da Vila Cury, de acordo com a proposta nº 
11718379000/1180-01- fundo nacional de saúde - FNS, conforme 
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Data de Abertura: 06/05/2019 às 08:00 hs (horário local), e a íntegra 
do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Compras da Prefeitura, 
Sito a Av. Barão do Rio Branco, nº3635, Bairro: Centro, Município de 
Igarapé Açu, ou pelo sites: 
www.tcm.pa.gov.br,www.prefeituradeigarapeacu.pa.gov.br 
  
TATIANE PILONETTO 
Pregoeira 
  
Igarapé – Açu, 23 de Abril de 2019  

Publicado por: 
Tatiane Pilonetto 

Código Identificador:B1288CA8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 
TOMADA DE PREÇOS Nº- 001/2019-PMI 

 



Pará , 23 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO X | Nº 2218 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             33 

A Prefeitura de Igarapé - Açu/PA, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade Tomada de 
Preços, do tipo Menor Preço Global sob regime: execução indireta. 
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
recuperação de 83,451 km de vicinais na zona rural do Município de 
Igarapé – Açu/Pa, conforme especificações estabelecidas no Edital e 
seus anexos. 
Data de Abertura: 08/05/2019 às 08:30 hs (horário local), e a íntegra 
do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Compras da Prefeitura, 
Sito a Av. Barão do Rio Branco, nº3635, Bairro: Centro, Município de 
Igarapé Açu, ou pelo sites: 
www.tcm.pa.gov.br,www.prefeituradeigarapeacu.pa.gov.br 
  
TATIANE PILONETTO 
Presidente Da CPL 
  
Igarapé – Açu, 23 de Abril de 2019 

Publicado por: 
Tatiane Pilonetto 

Código Identificador:A99B6F82 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PREGÃO Nº 00003/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, COM 
COMODATO PARA CILINDROS VISANDO ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA DA UNIDADE HOSPITAL, SAMU E DEMAIS 
VEÍCULOS (AMBULÂNCIA) DO MUNICIPIO DE IRITUIA. 
  
Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE 
LTDA; 
C.N.P.J. nº 34.597.955/0013-23 
ITEM: 01,02,03,04,05 
VALOR TOTAL: 312.340,00 
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 04 de abril de 2019 
VALIDADE DA ATA: 12 meses  

Publicado por: 
Marianne Souza da Silva 

Código Identificador:874CAAF7 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PREGÃO Nº 00004/2019 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E FUNDOS 
MUNICIPAIS 
  
Empresa: IRAILSON JOSÉ DA SILVA SOUZA; 
C.N.P.J. nº 26.953.233/0001-00 
ITEM: 71,72,74,76,102,104 
VALOR TOTAL: 158.530,00 
  
Empresa: ROCHA E ROCHA COMÉRCIO LTDA EPP; 
C.N.P.J. nº 19.681.007/0001-44 
ITEM: 01 a 31;33 a 60; 62 a 65; 67 a 70;73;75;77 a 87; 90;91;95 a 
98;101;103;105 a 114;117 a 129;131 a 136;139;144;148;149;154 a 
158. 
VALOR TOTAL: 683.772,52 
  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 16 de abril de 2019 
VALIDADE DA ATA: 12 meses  

Publicado por: 
Marianne Souza da Silva 

Código Identificador:874266BA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA  
PREGÃO PRESENCIAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA, Através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2019-PMI, do tipo menor preço por item, para 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de água mineral 
sem gás e gás liquefeito de petróleo (gás de cozinha), para atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais. 
Abertura: 06/05/2019 as 09:00h00min. Local: Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Irituia, sito à Av. Júlio Ribeiro Tavares, 21, 
Centro, Irituia-Pa, Fone: (91)-981790520, (91) 987436999, e-mail: 
cpl.pmirituia@hotmail.com Site: www.irituia.pa.gov.br, horário p/ 
retirada do Edital é de 08h00min as 13h00minh no Setor de Licitação 
localizado na Prefeitura Municipal de Irituia. 
  
Irituia-PA, 22 de abril de 2019.  
  
EDIVANE TRISTÃO DOS SANTOS ALVES 
Pregoeira da Prefeitura de Irituia. 

Publicado por: 
Marianne Souza da Silva 

Código Identificador:36AFC7B8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA  
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  
RECONHEÇO a dispensa de Licitação Nº 7/2019-0001, 
fundamentada no art. 14, $ 1º (chamada pública) , da Lei n.º 8.666 de 
21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância 
com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) 
COOPERATIVA AGRICOLA PEC. E EXTRAT. DO MUNICÍPIO 
DE IRITUIA- COAPEMI no valor de R$ 418.632,20 (quatrocentos e 
dezoito mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos) e da (o) 
COOP.DE PROD. E COMERCIALIZAÇÃO AGRI. FAMILIAR DO 
N. PARAENSE no valor de R$ 142.339,00 (cento e quarenta e dois 
mil e trezentos e trinta e nove reais) referente à AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDORES FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS 
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE IRITUIA/PA DURANTE O ANO DE 2019 . 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). JÚLIO RAIMUNDO RODRIGUES 
LOURENÇO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
IRITUIA - PA, 17 de abril de 2019 
  
RAIMUNDO CARLOS LOPES PINTO 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: 
Marianne Souza da Silva 

Código Identificador:6AED1907 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GAB/PMI Nº 0074/2019 
 
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de 
Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais;  
  
Considerando o que estabelece o Artigo 37, Inciso II e III da 
Constituição Federal e etc...  


